**BREVE EPITHOMA RERUM APUD MALACAM GESTARUM ANNO
MCCCCLXXXVII EDITUM PER D. MURUM REVERENDISSIMI D. CARDINALIS
HISPANIAE SECRETARIUM AD REVERENDISSIMUM PRINCIPEM ET
AMPLISSIMUM D. D. IO. EPISCOPUM ALBANESEM CARDINALEM
ANDEGAVENSEM EX CASTRIS MISSUM**

Sperans quotide ditionem civitatis Malace, reverendissime pater et amplissime domine, distuli scribere que in expeditione huius estatis contra Granatenses, et precipue in hac Malacensi obsidione (que maxima dificillima fuit) a nostris gesta fuerint. Nunc autem, postquam nostri voti compotes effecti sumus, quam brevissime potero, satisfaciam.

Serenissimus dominus noster rex, ingenti equitum peditemque comparato exercitu, circiter nonas aprilis, multis proceribus comitatus, e Corduba copias movens Bellez-Malacam, duodeviginti milibus passum a Malaca distantem, continuis itineribus pervenit, pulchram quidem urbem et natura munitam, quam et obsidione cinxit et vi et armis oppugnavit, regemque Granate, cum infinita maurorum multitudine oppidanis subsidium ferentem, fudit fugavitque. Mox urbem ipsam in ditionem accepit, pulsisque hostibus, valido presidio firmavit.

Inde cum victore exercitu in Malacam contendit, urbem maritimam et omnium Hispaniarum civitatum pulcherrimam munitissimamque et, quamquam in litore maris et in plano sita, obsideri tamem difficillima tum quod multis convallibus ab orientali plaga circumdata, ob idque non nisi magnis copiis obsideri potest, tum quod aquis fontanis et fluvialibus caret, quod, nisi multe in agris cisterne, exercitibus, equis, iumentis aquam prestantes, invente fuerint, obsidionem solvi necesse fuisset: quo cum pervenit, non longe a menibus urbis castramentatus est.

Oppidani, suum excidium cernentes, ex urbe irrumpunt nostrosque, dum castra locantur, validissime invadunt, a quibus adeo strenue excipiuntur ut, magno accepto incommodo, intra menia se recipere coacti sint. Deinde, firmatis castris locisque omnibus que hostibus accessum prebere a mari ad mare vallo et fossa munitis, civitas undique oppugnari cepta est; et in primis suburbia, instar civitatis turrita multisque propugnaculis munita, ab armigeris reverendissimi domini mei cardinalis Hispanie, qui sub domno Hurtato Mendoza, eius fratre, in ea urbis parte pugnabant, vi et armis expugnata sunt, multis tamen nostrorum in ea expugnatione desideratis.

Dum hec agerentur, serenissimus rex, ratus hostem brevi deditioem facturarum (uti qui aggeribus, arietibus, cuniculis, balistis eneis ferreisque, tormentis et machinis bellicis terra marique quotidie oppugnabant) serenissimam dominam nostram reginam, voluptatis gratia, accersiri iussit — Cordube enim erat pecunias, commeatum, suplementum et reliqua bello necessaria imperans ac viro mittens —, cuius maiestas, regi optemperans, una cum memorato reverendissimo cardinali aliisque prelatis et proceribus, paucis diebus in castra pervenit. Opereprecium fuit intueri regia castra diversarum regionum exercitibus communita conmeantibusque omnis generis adeo abundantia ut Rome in Campoflore, non in castris, versari existimares. Classis preterea multis triremibus et rostratis navibus aliisque inmodicis naviis egregie instructa, loca maritima tutans, pulchrum spectaculum fuit.

Verum longe secus quam putaveramus evenit. Oppidani autem preter omnium opinione (quamquam permultis undique malis conflictati, quippe ingenium sepe mala movent), non contenti intra menia se continere urbemque defendere, vinci quam non tentare victoriam malebant. Italum subsistit. Interrogatus unde aut quis esset, lingua eius pre nimia perpetrandi sceleris turbatione adeo arida facta est ut, balbuenti similis, ne verbum quidem respondere quiverit. Marchionissa, illum sitire existimans, aquam afferri iussit. Sanctus tamen, non ultra cunctandum ratus, districto mucrone, ictum in ipsam totis viribus contorsit, a quo, deo custodiente, illesa evasit. Inde, dicto citius, memoratum Alvarum gravi ac prope letali vulnere in capite affecit.

Attoniti accurunt circunstantes et plura conantem comprehendunt armaque auferunt, cumque secreto pugione eos percutere contenderet, vulneribus confossus est, eiusque cadaver quadripartitum per machinas in civitatem a pueris cum hac verborum exprobatione imprudenter missum: Sanctus hic vester est, per terram nuper incedens, nunc per aera volans. Quod oppidani ita indigne tulerunt ut iunctis membris et in sepulchro pretiosissimis aromatibus de more conditis, statim de vindicta cogitarent. Itaque haud multo post, par pari referentes, captivum christianum, variis cruciatibus necatum necatum membratimque laceratum, asello imponunt et in castra mittunt. Cuius certe christianissimi reges adeo miserti sunt barbarorumque immanitatem detestati ut in ditione urbis egre descenderint ad ignoscendum occisoribus; osa preterea defuncti honorifice sepeliri, parentes et consanguineos undique conquisitos muneribus honestari ac in pretio deinceps haberi imperarunt.

Dicerem aliquid hoc loco, nec ab re, de laudibus tantorum regum, veritus tamen, ne si eorum prestantes in omni genere virtutis animos verbis consequi vellim, prius me

dies quam materia deficeret, simul quod tanta est eorum prudentia, iustitia, integritas, pietas et religio ut eos facilius admirari quam laudari liceat. Hec in aliud tempus omittam; igitur unde digressi sumus redeamus.

Oppidani interea saepius moniti ut deditonem facerent, non exspectarent ubi venie locus non esset, fore ut saniori usi consilio, per colloquia sibi, uxoribus, caris liberis fortunisque suis consulerent, non modo regia mandata contempsere, sed quemdam ex suis bene monentem, civesque suos ad sanitatem redigere studentem, amputata manu, paulo post ex vulnere moritum, aufugere coegerint. Ceterum fuit in urbe Sanctus quidam, priori nequaquam dissimilis, cuius opera et superstitione Zagri dux, homo versutus et quibuslibet subitis paratus, ad animos civium falsa religione imbuendos et, quo maxime vellet. Itaque, Zagri eorum duce adhortante, viro acris ingenii et rei militaris perito, irruptiones ex urbe facere, in certamen prodire, prelia committere, castra et munitiones imperterriti oppugnare, nostros quotidie lacessere, nihilque pretermittere quod ad fortis et strenuos viros pertineret. Nostri, quamquam hostem desperatione rerum omnia conantem luce clarius cernebant, nequaquam tamen sibi deerant aut certamen detractabant, sed eorum impetum ita acriter reprimebant ut barbaros audacie plerumque pigeret. Undique cedes, strages maxima et dira belli facies. Multa et litteris et memoratu digna, reverendissime domine, in hac obsidione accidere, que ideo pretermitto quod singula persequi arduum esset.